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Ne baze te nenit 21 rc Ligjit per Planifikimin Hapesinor nr. 04lL-174 dt.23.08.2013, nenit 18
te Ligiit per Ndertim nr. 04lL-110 dt. 31.05.2012, nenit 21,22 dhe 44 te Ligiit per Proceduren e
Pergiithshme Administrative nr. 05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17 pika"d" te Ligiit p€r Veteqeverisjen
Lokale rc. 03lL-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit te Komun€s s€ Prishtines nr. 1 10-391
dt.25.02.2010, Udhezimit Administrativ te MMPH-se nr. 0612017 dt.23.05.2017 per caktimin e
Procedurave per Pergatitjen dhe Shqyrtimin e Kerkesave per Kushte Ndertimore, Leje Ndertimore dhe
Leje Rrenimi per Kategorine e I-r€ dhe te II-te te Ndertimeve, si dhe ne bazete kerkeses 05 nr. 350102-
0258312118 dt. 25.10.2018, tE pronarit Trijumf Maraj, rr. "Mbreteresha Teute" rr. 39,Istog, p6r
caktimin e kushteve ndertimore p€r hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor, p6r
nddrtimin e shtepise individuale tE banimit, n€ Prishtine, Drejtoria e Urbanrzmit e Komun€s s6
Prishtines, ne procedure administrative, me date 13.12.2018, merr k€te:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDi]RTIMORE

I. I Caktohen kushtet nd6rtimore pronarit Trijumf Maraj nga Istogu, sipas k6rkeses 05 nr.350102-
0258312118 dt.25.10.2018, per hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor per ndertimin
shtepise individuale t€ banimit, ne kuader te Planit Zhvillimor Urban- PZHII,ne Prishtine, konkretisht
n€ kuader te parceles kadastrale m. 1905-25 ZK. Prishtine.

II. Lokacioni i parceles kadastrale te lartcekur, per te cilin caktohen kushtet ndertimore, sipas
dokumenteve t€ planifikimit hapesinor, p€rfshihet ne kuader te Planit Zhvillimor Urban- PZHIJ, rc
miratuar me Vendimin e Kuvendit te Komunes se Prishtines 01 nr. 035-181427 dt.24.09.2013, dhe
kjo zone €sht€ e planifikuar me destinim "ndertim individual".

Pronari me "Informim nga Plani Zhvillimor Urban- PZHTJ, me reference nr. 04-350/01-
0131679118 dt.05.06.2018, leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategiik dhe Zhvillim te
Q€ndrueshem e Komunes s€ Prishtines, €sht€ informuar me kriteret, parametrat urban dhe kushtet e
ndertimit.

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit- parcelEs kadastrale t€ trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve t€ planifikimit hapesinor, eshte :

o Numri, sip€rfaqia, pronari dhe klasa e kualitetit te parcel€s kadastrale, eshte:
- nr. 1905-25 ZK. Prishtin€, me S:510m2, me pronar Trijumf Mxaj,"Are e Klas6s 3";

o E drejta pronesore-juridike eshte private,nEbazl te kopjes sE planit dhe certifikates s€ njesise
kadastrale;

o Ne kuader te parcel€s kadastrale m. 1905-25 ZK. Prishtin€, nuk ka ndertesa te ndertuara;
. ilshte tok€ urbane, me infrastrukturE: rruge, uj6, kanalizim, elektrik€, etj.;
. Terreni €shte kryesisht i rrafshet;
o Qasja ekzistuese e parceles kadastrale Eshte permes mrg6s ekzistuese, gjegjesisht parceles

kadastrale nr. 1905-13 ZK. Prishtine;
o Ne kuader te perimetrit prej 50m' te parceles kadastrale ne fiale, perfshihen kryesisht ndertesa

individuale banimore.
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IV. Kushtet nd6rtimore p6r hartimin e dokumentacionit nd6rtimor/projektit ideor, p€r rregullimin e
hapesirds dhe realizimin- nd6rtimin e shtepise individuale te banimit, ne kuader te PZHU-s€ ne
Prishtin€, bazuar ne parametrat urban te planit, jan€:

o Organizimi me qasje nd kuader t€ parcelCs kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
nd€rteses, nE raport me vij6n rregulluese dhe ate nddrtimore, distanca e nd6rteses nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet dera per rregullimin e hap€sires, te jen6 ne t€resi sipas prezantimit grafik
tE p€rshkruar nE Plani i lokacionit - "Situacioni", bashkengjitur ketij Vendimi p€r caktimin e
kushteve nd€rtimore;

o Parcela kadastrale e trajtuar per realizimin e nd6rtes€s- shtepise individuale te banimit, konkretisht
parcela kadastrale e perfshird- e trajtuar brenda vijEs rregulluese. esht6:

- m. 1905-25, me S:510m';
Sip6rfaqe totale S:510m';

o Destinimi i shfryt€zimit te nderteses, sipas PZHU, te jet6 p€r banim individual, me hapesira
pdrcjellEse, si: kthina teknike, depo, hapesira tE garazheve, etj. (sipas projektit konceptual til
prezantuar);

o Etazhiteti t€ jet€ P+1;
o Koeficienti i shfrytezimit te parceles nd€rtimore- brenda vijes rregulluese (ISHP), per vendosjen

e ndErteses nEbaz}- gabarrt te perdheses, sipas PZH[I-se, Eshte 02- 0.3 (20%- 30%);
o Koeficienti i shfryezimit te parceles ndertimore per nentoke (ISHN), per vendosjen e ndertesave

nEbaze- gabarit te bodrumit, sipas Vendimit te kryetarit te Komunds se Prishtines nr. 01-031-
185481 dt. 14.08.2015, eshte max.600h;

o Koeficienti i shfry'tezimit te parceles ndertimore per sipErfaqet gjelberuese (ISHGJ), me gjelberim
te lade dhe t€ ulte, sipas Vendimit te kryetarit t€ Komunes se Prishtines nr. 01-031-185481 dt.
14.08.2015, eshte mtn40Yo, perjashtimisht kur nd€rtohet kulmi me gjelberim, kjo siperfaqe mund
te jete se paku 30%;

. Koeficienit i ndertimit (ISPN), sipas PZHU-se, eshte 06- 08 (60%- 80yo), ndersa i propozuar dhe
miratuar €sht€ 51%. Koeficienti ndertimor i parcel€s kadastrale brenda vijes negulluese- parcel€s
ndertimore, do te llogaritet si ne vijim: 100' p6r etazhet mbi kuot6n +0.00, 507o p€r etazhet me
vellim mbi 5l% mbi toke- suteren, dhe 0% pdr etazhet e nentok6s- bodrume;

o Bazuar ne kriteret e PZHU-se, distanca minimale ne mes dy ndertesave €shte lH (aty ku ka hapje
te kthinave primare), kurse distanca minimale nga kufiri i parcelds kadastrale- parceles
ndertimore, esht€ 0.75H, gjegjesisht 0.5H me kushtin e mos tejkalimitte distances ne mes dy
ndertesave, prej 1H. Te fasadat an6sore, ku ka kthina sekondare, si: banjo, €c, depo, shkalle dhe
garazhe, me marr6veshje te fqinjdve, kjo distance mund te jete 0;

oBazuar ne nenin III te Vendimit te Kryetarit te Komunes se Prishtin€s d1.14.08.2015 dhe
protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, per shkaqe te shfryt€zimit efigient te energjise,
siperfaqja qE zE shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet ne kalkulimin e siperfaqes se
pergjithshme ndertimore e as ne kalkulimin per takse td lejes ndertimore;

. Ngritja e nivelit tE p6rdheses nga niveli i terrenit, tE jet6 max. 0.45m';
o Qasja ne parcele t€ jete p€rmes parceles kadastrale 1905-13 ZK. Prishtin€, gjegjesisht rruges

ekzistuese te paraqitur ne Planin "Situacioni". Kygja t'i pershtatet teknikisht mrgEs ekzistuese dhe
te aplikohen kushtet e shikueshmerise n€ lokacionin e kygjes;

o Per shtepit6 individuale te banimit, duhet te sigurohet 1 vendparkim, pdr nje nj6si banimi; Parkimi
i jashtem mund te planifikohet brenda vijes rregulluese duke mos e tejkaluar kushtin prej 40ohpEr
gjelberim, sipas Vendimit te kryetarit te Komunes s€ Prishtines nr. 01-031-185481 dt. 14.08.2015;

o Ne kuad€r te parceles tE parashihet hapesira p€r vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, te jete me materiale

bashkekohore dhe me masa te efigienc€s se energjise. dhe ti pErshtatet destinimit te ndertesave te
planifikuara;
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. ZgJidhja e kulmit duhet te projektohet dhe t€ ekzekutohet ne harmoni me projektin arkitektonik
dhe uji i streheve duhet te derdhet brenda parceles ndertimore.

V. Kveia nE infrastrukturd - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me
aplikim nga kjo Drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve
per kygje ne njetet perkatese, dorezuar vegante ne CD, me permbajtje si ne vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin- adresa e sakte e hapesires ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e njesise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes€ p6rber€se e kushteve nd€rtimore) dhe pamjen ne

ortofoto te lokacionit me hapesir€n ndertuese;
o Pershkrimin teknik t€ objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrike dhe uje).

Kyqja ne infrastrukture p6r ngrohje qendrore te behet ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te
kushteve detale dhe p6lqimit p6r kygje nga "Termokos"- Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

VI. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me pergatitje t€ lart6
profesionale dhe me kualifikime p€rkat6se per secil€n fazE tE projektit, duke u bazuar n6 kushtet
nd€rtimore t€ caktuara n€ piken IV, projekt propozimin e prezantuar, nornave teknike p6r siguri nga
zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera p€r projektim te kesaj kategorie te ndertesave, te dorezohet
ne tre (3) kopje frzike dhe nje (1) digjitale, ne ket€ p€rmbajtje:

. Lokacionin e parceles ndeftimore nE kuader tE zon€s;
o Planin e situacionit t€ gjere, nC diametdr prej 50m', me nd6rtesat ekzistuese dhe te planifikuara,

nE p€rpjese 1:500 apo 1:1000, punuar nEbazl te incizimit gjeodezik t€ parceles ndertimore me
rrethine, si dhe me pozicionim t€ nderteses se projektuar dhe infrastruktures mrgore, ne
sistemin koordinativ KOSOVAREF 0 1 ;

. Planin e situacionit te parceles, nd perpjesE l:200 ose l:500, me dimensione te shenuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lartdsise dhe me pozicionim te nderteses n€ sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke pErfshire edhe kuotat vertikale te platove, trotuareve, mrgeve
dhe hyrjeve ne perdhesC, me kuota te shenuara, relative dhe absolute;

o Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne perpjese 1:100, per ndertesen e projektuar,
duke perfshire edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne p6rdhes€ dhe etazheve tjera, me kuota t€
shEnuara, relative dhe absolute;

. Dukja e jashtme e ndertimit, tridimensonale - perspektive;
o Planin me vendin e qasjes ne ujesjellEs dhe kanalizim, n€ perpjese 1:100;
o Planin me vendin e qasjes ne furnizim me energji elektrike nE perpjese 1 :100;
o P€rshkrimin teknik te pun€ve ndertimore;
o Paramas€n dhe parallogarin€ e pun6ve ndefiimore dhe ndertimore zejtare;
o Detajet karakteristike dhe te nevojshme, n€ perpjese 1:5,1:10 apo 1:20;
o Situacionin me p€rshkrimin teknik te "Organizmi dhe masat e sigurise ne vend ndertim";
o Masat propozuese per fiziken nd6rtimore dhe at€ te mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete;
o Deklaratatngaprojektuesit e fazave te nevojshme p€r hartimin e Projektit Kryesor, per nevojat

e realizimit tE ndertimit, i cili do t€ jet€ konform Kodit tE NdErtimit dhe rregulloreve teknike
nE tuqi.

VII. Pasesa e kompensimit p6r nddrrimin e destinimit tE tok€s buiqdsore- meqenese parcela
kadastrale nr. 1905-25 ZK. Prishtine, ne bazete certifikatds se nj€sise kadastrale, eshte e evidentuar
me lloj te shfrfezimit te parceles- toke bujqesore, me klas6 te kualitetit "Are e Klases 3", kerkohet qe
paraprakisht tE behet pagesa e kompensimit per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke
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ndertimore, konform nenit 1 1, 13 dhe 14 te Ligiit rr. 02lL-26 per Token Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe
14 te Udh0zimit Administrativ te MBPZHRNT. 4112006, p6r ndenimin e destinimittC tokes bujqesore,
qE e rregullojne kCtE fushe.

Sip6rfaqja e tokes bujqesore, tC cilEs do ti nd€rrohet destinimi, do tE percaktohet bazuar ne
siperfaqen qe do te ndertohet, sipas Plani i situacionit -"zgSidhja urbane", dhe e njejta do t€ p€rfshije
siperfaqen e parcelEs ndertimore, prej S:510m2. Kjo sip€rfaqe do te regiistrohet si toke nd€rtimore, ne
regiistrin kadastral, pas realizimit te pageses se kompensimit per nd€rrimin e destinimit te tokes
bujq€sore.

Ky kompensim- pagese do te realizohet ne Drejtorin6 e Kadastrit te Komunes sE Prishtinds, ne
fazln e zhvillimit te procedur€s administrative per marrjen e lejes nddrtimore.

VIII. Marr6veshja p6r infrastruktur6 - bazuar ne nenin 23 tdLiglitNr.04/L-110 p6r Ndertim dhe
ne nenin 10 dhe 1l tE "Rregullore mbi Taksen administrative p6r dhenien e lejes se nd6rtimit dhe
Tarifen p6r rregullimin e infrastruktures" 01 nr. 434101-0094414117 dt. 24.04.2017, obligohet
Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komunes se Prishtin€s, t€ vleresoje
nje ngarkese per te rimbursuar koston per krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastruktur6s, dhe t€ arrij€ marreveshje per infrastrukture me pronarin/investitorin. Me aplikacionin
per leje ndertimore te dorezohet dokumentacioni i nevojshem, n€ dosje te vegant€, i cili permes aktit
percjelles, do te procedohet, nga kjo Drejtori, n€ kompetence te Drejtoris€ se Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit te Kontratave te Komunes se Prishtines, per arritjen e kesaj marrEveshjeje.
Dokumentacioni i pergatitur duhet tE permbaje:

. D€shmine mbi pronesind p€r parcelen kadastrale/certifikatdn e njesise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi p€r caktimin e kushtet ndertimore- kete Vendim, se bashku me situacionin e miratuar,
te leshuar nga kjo Drejtori (kopje);

o Autorizimin per perfaqesim;
o Kopjen e letemjoftimit te kerkuesit/ve.

IX. Pagesa e taks6s administrative per dhenien e lejes se nd€rtimit dhe tarifa per ndikimet nga rritja
e densitetit t€ infrastruktur€s, do te realizohet sipas "Rregullore mbi Taksen Administrative per
Dh€nien e Lej es sC Nd€rtimit dhe Tarifen p6r Rregullimin e Infrastruktur6s" 0 1 nr. 434101-009447 4117

dt. 24.04.2017 dhe bazuar ne dokumentacionin ndertimor/projektin, si pjese perberese e k€rkes€s per
leje nd€rtimore. Pagesa e takses dhe tarifes, sipas ketij paragrafr, do t€ realizohet sipas afatit kohor te
p6rcaktuar nE paragrafin 4 tE nenit 1 6 te UA te MMPH-se nr. 06/20 17 dt. 23 .05 .2017, pas marrj es se
konfirmimit pdr pagese.

X. Vlefshm6ria e Vendimit per caktimin e kushteve nddrtimore do te jet€ nje (1) vit, me mundesi te
vazhdimit per nje (1) vit deter, n€ rastet kur nuk ka nderruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapesinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshm€rise.

Arsyetim

Pronari Trijumf Maraj nga Istogu, me k6rkes6n 05 nr. 350102-0258312118 dt.25.10.2018, ka
k€rkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtin€s, caktimin e kushteve ndertimore per
hartimin e dokumentacionit ndenimor/projektit ideor, p€r ndertimin e nderteses- shtepise individuale
te banimit, n€ lokacionin e pershkruar ne paragrafin I tE dispozitivit te Vendimit per caktimin e

kushteve ndertimore.
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Me k€rkese, pronari kan€ prezantuar dokumentacionin, si n€ vijim: D€shmine mbi pronesine
per parcel€n kadastrale nr. 1905-25 ZK. Prishtin€, evidentuar ne certifikaten e njesis€ kadastrale P-
71914059-01905-25; Vertetimin mbi obligimet tatimore, ne emer te Trijumf Maraj nr.224529118 dt.
13.09.2018, t€ leshuar nga Drejtoria e Financave; Kopje te dokumentit te identifikimit t€ pronarit
Trijumf Maraj; "Pelqim" Lrp. nr.384212018 dt.27.09.2018, sipas te cilit,Z. Agim Qerimi, ne cilesine
e pronarit te parceles kadastrale 1905-26 ZK. Prishtine, i jep pelqim fqiut, Trijumf Maraj, q€ tE mund
te ndertoj ne distanc€ me t€ vogel se 3m nga kufiri i parceles se tij, si dhe Agim Qerimi, n€ cil€sine e
bashkepronarit te parcel€s kadastrale nr. 1905-13 ZK. Prishtine, dhe ne cil€sine e t€ autorizuarit nga
bashkEpronari tjet€r te te njejtes parcele kadastrale, Ramadan Qerimi, fqiut Trijumf Maraj, i japin
pelqim p€r strfrytezimtE parcelEs 1905-13 p€r qasje te papenguar deri n€ mrg€ publike; Informat€n
nga "Plani Zhvillimor Urban- PZHU", me nr. 04-350/01-0131679118 dt. 01.06.2018, t€ l€shuar nga
Drejtoria e Planifikiririt Strategjik dhe Zhvillimit tE Qendrueshem e Komunes se Prishtines; Ingizimin
gieodezik, te punuar nga gjeodeti Zeqir Thagi me ff. te licenc€s 154 (kopje fizike dhe digjitale); Foto
tC lokacionit; Projektin konceptual pdr parcelEn kadastrale ne fia16, te punuar nga kompania "Off Box"
l.l.c., me nr. t€ certifikates s€ regjistrimit te biznesit 71320588 (kopje fizike).

Pas shqyrtimit te kerkeses 05 nr. 350102-0258312118 dt.25.10.2018, Drejtoria e Urbanizmit,
bazuar n€ nenin 13 pika 1.2 te UA te MMPH-se rr. 0612017 dt. 23.05.2077, ka vendosur njoftimin
publik me dat6 13.11.2018. Ky njoftim publik, sipas rregullativ€s ligjore ne fuqi, ka q€ndruar pese (5)
dite ne lokacionin n€ fiale, gjegj6sisht deri me date 17 .11.2018 dhe meqenese nderkohe kjo Drejtori
nuk ka pranuar ndonjd verejtje apo sugjerim, eshte vazhduar me procedur€n per caktimin e kushteve
ndertimore.

Sipas mendimit profesional nga faza e komunikacionit, te dt. 10.12.2018, lidhur me rrugen per
kyqje tE automjeteve nC rruge ekzistuese i prezantuar si ne situacion, per ndertesen banimore- shtepi
individuale P+1k, te parapare me k€te zgSidhje, mund te pranohet si e tille. Kyqja duhet ti p€rshtatet
teknikisht mrges ekzistuese dhe te aplikohen kushtet e shikueshmerise ne lokacionin e kygjes.

Bazuar nE konstatimet e me sip€rme, rregullativen ligjore nd fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligjit
per Ndertim nr.04lL-110 dt. 31.05.2012, nenin 21 te Ligjit per Planifikim Hapesinor nr.04lL-174 dt.
31.07.2013, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-sE nr. 0612017 dt.23.05.2017 "p)r Percaktimin e
Procedurave p€r Pergatitjen dhe Shqyrtimin e Kerkesave per Kushte Ndertimore, Leje Ndertimore dhe
Leje Rrenimi per Kategorine e I-re dhe II-te tE ndertimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se
kerkuesi ka prezantuar te giithe dokumentacionin e nevojshem, dhe se projekti konceptual i prezantuar,
eshte ne harmoni me destinimin dhe kriteret tjera te PZHU-se per ate hapesire, si dhe ne harmoni me
rrethinen, andaj konstatohet se jane plotesuar te gjitha kriteret e parapara ligjore p€r caktimin e ketyre
kushteve ndertimore.

Nga sa u cek me larte, u vendos si ne dispozitiv te Vendimit per caktimin e kushteve
ndertimore.

Shtojc6: Plani i lokacionit - "Situacioni".

Udh6zim juridik: Pala e pak€naqur me kete Vendim, me ankese mund ti drejtohet kesaj Drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes ne dorezim te ketij Vendimi. Bazuar ne
vleresimin nga kjo Drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do t€ p€rcillet te organi epror- MMPH.
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Ky Vendim u p6rpilua n6 5 (pes6) kopjE identike dhe i d6rgohet: K€rkuesit/ve; Drejtorise se
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem; nE dosje te lend6s; kesaj Drejtorie; dhe Qendres
per Sh€rbim me Qytetar€.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES Sii PRISHTINIiS
05 NR. 350t02-0258312n8 DT. 13.12.2018

u.d. Udh€heq€se e Sektorit:
Lindita Beqiri

lkr;

Faqe 6 prej 6

Komuna e Prishtines
Drejtoria e Urbanizmit

Adresa: n. "Radovm Zogoviq" nr. 1, 10000, Prishtin€-Kosove
Telefon: + 383 (0) 38 221 242

e-mail: urbanizniprishtine@rks- gov.net

Zyrtari:


